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Side 2

Spørgsmål: 

Kan ministeren bekræfte, at EU klart har tilkendegivet, at den såkaldte fedtskat skal ændres 
for at kunne blive godkendt af EU, herunder oplyse om hvilke krav EU stiller og redegøre 
for, hvordan regeringen vil sikre, at fedtskatten kan leve op til disse krav?

Svar: 

Med henblik på at afdække evt. statsstøtteproblemer i relation til forslaget om afgift af 
mættet fedt i visse fødevarer, har Skatteministeriet haft flere drøftelser med Kommissionen. 
Gennem disse drøftelser er det bl.a. blevet klart, at Kommissionen anser udeladelsen af kød 
i det afgiftspligtige område for statsstøtte, som den ikke ville kunne godkende. 

Kommissionen har i sin argumentation anvendt reglerne om statsstøtte i EU-traktaten, hvor 
følgende kriterier skal være opfyldte, for at en foranstaltning indebærer statsstøtte, jf. trak-
tatens artikel 87, stk. 1:

1. Støtten skal være ydet af staten eller ved hjælp af statsmidler.

2. Modtagervirksomheden skal indrømmes en fordel.

3. Støtteordningen skal være selektiv, dvs. den begunstiger visse virksomheder eller 
visse produktioner.

4. Støtten skal fordreje eller true med at fordreje konkurrencevilkårene samt have 
samhandelspåvirkning. 

Udgangspunktet for forslaget om afgift på mættet fedt var, at det afgiftspligtige område 
skulle omfatte smør, margarine, spiseolier og ost mv. Imidlertid indeholder kød også mæt-
tet fedt helt på linje med smør og de øvrige afgiftspligtige produkter, og efter Kommissio-
nens opfattelse er der derfor tale om selektivitet og dermed statsstøtte.  

På den baggrund har Regeringen og Dansk Folkeparti indgået aftale om, at kød inkluderes i 
afgiftsgrundlaget, og der vil på baggrund heraf blive udarbejdet et revideret lovforslag, som 
forventes fremsat til efteråret. Ved udarbejdelse af det reviderede forslag vil der herudover 
nøje blive overvejet evt. andre elementer i forslaget, som ville kunne indeholde statsstøtte.


